
Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

1 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 087, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 

EXONERA SERVIDORES DE 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. EXONERAR os servidores: ADALTO GOMES 
FERREIRA, ALCIONE DE AMORIM GOMES, ALEXANDRE 
GOMES BARBOSA, AMARILDO PAZ WINGLER, CARLOS 
JOSÉ SILVA DAS GRAÇAS, EDILSON DA SILVA SOUZA, 
EDSON SOUZA MOTHE, ELISANDRO DA SILVA SOARES, 
EVANDERSON DA SILVA CONCEIÇÃO, FÁTIMA DA SILVA, 
FRANCIELLI CONCEIÇÃO PICORETI, GESSÉ INÁCIA DA 
ROZA, HERALDO LUIZ DEL ESPOSTI QUEIROZ VIEIRA, 
JAQUELINE MARVILA FERREIRA, JOEL MARVILA, JOSÉ 
ANTÔNIO PAES DOS SANTOS, KEILA MARQUES FIDELIX, 
LAUSIMAR ARAÚJO CANDAL, LENILSON NEVES 
CARDOSO, LEONARDO DA SILVA DUARTE, MANOELA 
DOS SANTOS PAES LEAL, MARCELINO DE MELO 
CARVALHO, MARIA APARECIDA FREITAS GOMES, 
NAIARA CAMÕES PEREIRA ALVES, OZIANE WICHELLO 
BAYERL VAZ, PABLO QUEIROZ MAIRINS, PEDRO BASTOS 
CARDOSO, RAYANNE CARNEIRO FIDELIX, ROSEANA DE 
TOLEDO FERREIRA SILVA, RUDENDORFF QUEIROZ 
BEZERRA, STÉFANI HELEODORO SOUZA, TALANA SILVA 
DO NASCIMENTO SALES E THAINARA MARVILA COSTA 
do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete de 
Vereadores, deste Poder Legislativo. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 088, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor JOSÉ ANTÔNIO PAES DOS 
SANTOS, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Lenildo Henriques, Nível I, de referência 
CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 089, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor MARCELINO DE MELO 
CARVALHO, para exercer o cargo em Comissão de Assistente 
de Gabinete do Vereador Lenildo Henriques, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 090, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 



Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

2 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor LENILSON NEVES CARDOSO, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Lenildo Henriques, Nível I, de referência CC-5, 
deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 091, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora MANOELA DOS SANTOS 
PAES LEAL, para exercer o cargo em Comissão de Assistente 
de Gabinete do Vereador João Bechara Neto, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 092, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor ELISANDRO DA SILVA 
SOARES, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador João Bechara Neto, Nível I, de referência 
CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 093, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor ALEXANDRE GOMES 
BARBOSA, para exercer o cargo em Comissão de Assistente 
de Gabinete do Vereador João Bechara Neto, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 094, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 



Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

3 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor GESSÉ INÁCIA DA ROZA, para 
exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete do 
Vereador Joceir Cabral de Melo, Nível I, de referência CC-5, 
deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 095, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor RUDENDORFF QUEIROZ 

BEZERRA, para exercer o cargo em Comissão de Assistente 

de Gabinete do Vereador Joceir Cabral de Melo, Nível I, de 

referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 

que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 096, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor EDSON SOUZA MOTHÉ, para 
exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete do 
Vereador Joceir Cabral de Melo, Nível I, de referência CC-5, 
deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 097, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora STÉFANI HELEODORO 
SOUZA, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Mariel Delfino Amaro, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 098, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 



Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

4 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor EDILSON DA SILVA SOUZA, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Mariel Delfino Amaro, Nível I, de referência CC-5, 
deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 099, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor ALCIONE DE AMORIM 
GOMES, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Mariel Delfino Amaro, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 100, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora TALANA SILVA DO 
NASCIMENTO SALES, para exercer o cargo em Comissão de 
Assistente de Gabinete do Vereador Leonardo Fraga Arantes, 
Nível I, de referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 101, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor LAUSIMAR ARAÚJO CANDAL, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Leonardo Fraga Arantes, Nível I, de referência CC-
5, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 102, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 



Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

5 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora OZIANE WICHELLO BAYERL 
VAZ, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Vagner Santos Negrine, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 103, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora FRANCIELLI CONCEIÇÃO 
PICORETI, para exercer o cargo em Comissão de Assistente 
de Gabinete do Vereador Vagner Santos Negrine, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 104, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora FÁTIMA DA SILVA, para 
exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete do 
Vereador Vagner Santos Negrine, Nível I, de referência CC-5, 
deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora NAIARA CAMÕES PEREIRA 
ALVES, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Rogério da Silva Rocha, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 106, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 



Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

6 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor HERALDO LUIZ DEL ESPOSTI 
QUEIROZ VIEIRA, para exercer o cargo em Comissão de 
Assistente de Gabinete do Vereador Rogério da Silva Rocha, 
Nível I, de referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 107, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor EVANDERSON DA SILVA 
CONCEIÇÃO, para exercer o cargo em Comissão de 
Assistente de Gabinete do Vereador Rogério da Silva Rocha, 
Nível I, de referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 108, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor CARLOS JOSÉ SILVA DAS 
GRAÇAS, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Paulo Sérgio de Toledo Costa, Nível I, 
de referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 109, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora ROSEANA DE TOLEDO 
FERREIRA SILVA, para exercer o cargo em Comissão de 
Assistente de Gabinete do Vereador Paulo Sérgio de Toledo 
Costa, Nível I, de referência CC-5, deste Poder Legislativo, com 
a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 110, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 



Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

7 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora KEILA MARQUES FIDELIX, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Paulo Sérgio de Toledo Costa, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 111, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora MARIA APARECIDA 
FREITAS GOMES, para exercer o cargo em Comissão de 
Assistente de Gabinete do Vereador Vanderlei Louzada 
Bianchi, Nível I, de referência CC-5, deste Poder Legislativo, 
com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 112, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor PABLO QUEIROZ MAIRINS, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Vanderlei Louzada Bianchi, Nível I, de referência 
CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 113, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora JAQUELINE MARVILA 
FERREIRA, para exercer o cargo em Comissão de Assistente 
de Gabinete do Vereador Vanderlei Louzada Bianchi, Nível I, 
de referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 114, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 



Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

8 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor LEONARDO DA SILVA 
DUARTE, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Waldemir Pereira Gama, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 115, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor AMARILDO PAZ WINGLER, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Waldemir Pereira Gama, Nível I, de referência CC-
5, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 116, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora RAYANNE CARNEIRO 
FIDELIX, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Waldemir Pereira Gama, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 117, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor JOEL MARVILA, para exercer o 
cargo em Comissão de Assistente de Gabinete do Vereador 
Fábio dos Santos Pereira, Nível I, de referência CC-5, deste 
Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 118, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 



Edição Complementar nº 1.102-A de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 
Presidente da Câmara 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

 

9 

 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor ADALTO GOMES FERREIRA, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Fábio dos Santos Pereira, Nível I, de referência 
CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 119, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Senhora THAINARA MARVILA 
COSTA, para exercer o cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete do Vereador Fábio dos Santos Pereira, Nível I, de 
referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 120, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor PEDRO BASTOS CARDOSO, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente de Gabinete 
do Vereador Fábio dos Santos Pereira, Nível I, de referência 
CC-5, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 

PORTARIA Nº 121, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor MARCELO DO ROSÁRIO 
MARTINS, para exercer o cargo em Comissão de Assessor 
Jurídico, de referência CC-3, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Itapemirim-ES, 21 de junho de 2018. 
 

Fábio dos Santos Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2017/2018 
 


